
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ЗДОРОВЬЯ ИМЕНИ П.Ф. ЛЕСГАФТА, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ»

Санкт-Петербург

Об утверждении Плана
антикоррупционных мероприятий на 2025-2027 годы

В соответствии с положениями Национальной стратегии противодействия 
коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 
2010 г. № 460, частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказа Министерства спорта 
Российской Федерации от 10.01.2025 № 9 «Об утверждении плана Министерства 
спорта Российской Федерации по противодействию коррупции на 2025-2027 
годы», а также в целях обеспечения профилактики коррупции и формирования 
нетерпимости к коррупционному поведению в НГУ им. П.Ф. Лесгафта, Санкт- 
Петербург (далее - Университет), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План антикоррупционных мероприятий НГУ им. 
П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург на 2025-2027 годы (далее - План).

2. Начальнику управления безопасности Родину С.А. обеспечить 
ознакомление с данным Планом работников Университета путем его размещения 
на официальном сайте Университета.

3. Должностным лицам Университета, указанным в Плане, обеспечить 
реализацию мероприятий в пределах своей компетенции.

4. Признать утратившим силу приказ Университета от 03.08.2023 № 218 
«Об актуализации Плана антикоррупционных мероприятий НГУ 
им. П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург на 2023-2024 года».

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. ректора В.Ф. Гришков



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом У ниверситета 
от

План
антикоррупционных мероприятий НГУ им. П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург на 2025-2027 годы

Ж
и\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

1 Обеспечение исполнения в Университете п.5 
ст. 5 Федерального закона от 03.12.2012 № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их 
доходам»

Начальник
управления

безопасности,
главный

бухгалтер-
начальник
финансово-

экономического
управления

Ежегодно; 
до 30 апреля 2025 г., 
до 30 апреля 2026 г., 
до 30 апреля 2027 г.

Выявление признаков 
нарушения законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции 
работниками, замещающими в 
Университете должности, 
связанные с соблюдением 
антикоррупционных 
стандартов. Осуществление 
оперативного реагирования на 
ставшие известные факты 
коррупционных проявлений

...

1



№
п\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

2 Анализ практики применения в 
Университете ограничений, отдельными 
категориями лиц и установленных в целях 
противодействия коррупции. По 
результатам проведенного анализа 
актуализировать: Положение о 
корпоративной культуре и служебном 
поведении работников Университета, 
Положение о сообщении отдельными 
категориями лиц о получении подарка в 
связи с протокольными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением 
ими служебных (должностных) 
обязанностей, о сдаче и оценке подарка, 
реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализаций (Типовое 
положение утверждено постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 
января 2014 года № 10. Размещение 
подготовленных локальных документов на 
официальном сайте Университета

Начальник
управления

безопасности,
заместитель
начальника

юридического
управления

Ежегодно:
1-й квартал 2025 г., 
1-й квартал 2026 г., 
1-й квартал 2027 г.

Выявление случаев 
несоблюдения работниками 
Университета требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта 
интересов.
Совершенствования локальных 
нормативных документов 
Университета, Повышение 
правовой грамотности 
сотрудников

2



№
п\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

3 Актуализация локальных нормативных 
документов в сфере закупки товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд Университета, 
предусматривающих установление в 
качестве типового условия контракта 
(договора) обязательства его сторон не 
допускать действий, которые могут 
привести к нарушению требований 
законодательства о противодействии 
коррупции; о порядке представления и 
последующей актуализации 
руководителями заказчиков и лицами, 
непосредственно участвующими в 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг, сведений о гражданских и 
юридических лицах, в отношении которых у 
них может возникнуть личная 
заинтересованность при исполнении 
должностных обязанностей; положения о 
контрактной службе и ее взаимодействии с 
подразделениями Университета

Зш ттш ль
начальника

юридического
управления,

руководитель
контрактной

службы

Ежегодно:
1 -й квартал 2025 г.,. 
1-й квартал 2026 г., 
1 -й квартал 2027 г.

Совершенствование локальных 
нормативных документов 
Университета. Повышения 
правовой грамотности 
работников. Минимизация 
случаев несоблюдения 
работниками законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции, а 
также принятие 
своевременных и действенных 
мер но выявленным 
нарушениям



ш
п\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

4 Ознакомление должностных лиц 
Университета, выполняющих 
управленческие функции, 
взаимодействующих с гражданами (в % ч. с 
представителями сторонних организаций) с 
информационной памяткой об установлении 
законодательством Российской Федерации 
уголовной ответственности за получение и 
дачу взятки и административной 
ответственности за незаконное денежное 
вознаграждение от имени юридического 
лица

Начальник 
управления 

безопасности, 
заместитель 
начальника 

юридического 
управления, 
начальник 

отдела кадров

Постоянно (при 
приеме на работу). 

Внесения изменений в 
трудовые договора.

Возложение 
ответственности за 

исполнение 
обязанностей 

отсутствующих 
должностных лиц.

Повышение правовой 
грамотности работников 
Университета. Минимизация 
случаев несоблюдения 
работниками законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

5 Внесение в трудовые договора должностных 
лиц Университета, взаимодействующих с 
гражданами (в т. ч. с представителями 
сторонних организаций), обязанности 
письменного уведомления представителя 
работодателя об обращении в Целях 
склонения к совершению коррупционных 
действий

Начальник 
управления 

безопасности, 
заместитель 
начальника 

юридического 
управления, 
начальник 

отдела кадров

Постоянно (при 
приеме на работу). 

Внесения изменений в 
трудовые договора.

Минимизация случаев 
несоблюдения работниками 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупций. Принятие 
своевременных и действенных 
мер по выявленным 
нарушениям

6 Внесение в трудовые договора работников 
Университета обязательства уведомлять об 
обстоятельствах, свидетельствующих о 
возможности конфликта интересов

Начальник 
управления 

безопасности, 
заместитель 
начальника 

юридического 
управления, 
начальник 

I отдела кадров

Постоянно (при 
приеме на работу). 

Ежегодно по 
работающим 
работникам: 
до 01.07.2025 
до 01.07.2026 
до 01.07,2027

Минимизация случаев 
несоблюдения работниками 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции. Принятие 
своевременных и действенных 
мер по выявленным 
нарушениям

4



№
п\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

7 Ознакомление работников Университета с 
локальными нормативными документами по 
противодействию коррупции:

Положение об антикоррупционной 
политике Университета;

Положение о Комиссии по 
противодействию коррупции;
- Положение о корпоративной культуре и 
служебном поведении

Начальник 
управления 

безопасности, 
заместитель 
начальника 

юридического 
управления, 
начальник 

отдела кадров

Постоянно (при 
приеме на работу). 

Ежегодно по 
работающим 
работникам: 
до 01.07.2025 
до 01.07.2026 
до 01.07.2027

Повышение правовой 
грамотности работников 
Университета. Минимизация 
случаев несоблюдения 
работниками законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

8 Обеспечение открытости принятия решений 
(публикация соответствующей информации 
на официальном сайте Университета и/или 
информационном стенде по 
противодействию коррупции, в т. ч. 
материалов приема граждан, обращений 
содержащих побуждение должностных лиц 
к совершению действий коррупционной 
направленности)

Начальник
управления

безопасности,
заместитель
начальника

юридического
управления

Постоянно Повьпцеяие правовой 
грамотности работников 
Университета. Минимизация 
случаев несоблюдения 
работниками законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

9 Опубликование на официальном сайте 
Университета и/или информационном 
стенде по противодействию коррупции 
обращений, в которых содержатся 
ходатайства о нарушении нормативных 
актов, в т. ч. антикоррупционной 
направленности

Начальник
управления

безопасности,
заместитель
начальника

юридического
управления

Постоянно Повышение правовой 
грамотности работников 
Университета. Минимизация 
случаев несоблюдения 
работниками законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

5



№
п\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

10 Проведение публичных мероприятий 
(круглых столов, открытых лекций, 
конференций и др.) по вопросам 
противодействию коррупции

Начальник 
управления 

безопасности, 
проректор по 

учебно-
воспитательной

работе

Не реже 1 
мероприятия в год

Повышение правовой 
грамотности работников 
Университета

11 Обеспечение участия работников и 
обучающихся Университета в 
международных и всероссийских 
мероприятиях (конкурсы, крупные столы, 
конференции и т, д.) по 
антикоррупционному просвещению и 
популяризации в обществе 
антикоррупционных стандартов

Начальник 
управления 

безопасности, 
проректор по 

учебно-
воспитательной

работе

Не реже 1 
мероприятия в год

Повышение правовой 
грамотности работников 
Университета

12 Разработка локального правового акта о 
проведении антикоррупционной экспертизы 
локальных нормативных актов 
Университета (проект таких актов) и 
обобщение практики ее проведения

Начальник
управления

безопасности*
заместитель
начальника

юридического
управления

Ежегодно: 
-разработка акта: 

до 01.03.2025 
до 01.03.2026 
до 01.03.2027 

- обобщение практики 
до 01.12.2025 
до 01.12.2026 
до 01.12.2027

Минимизация случаев 
несоблюдения работниками 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции. Принятие 
своевременных и действенных 
мер по выявленным 
нарушениям

6



№
п\п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат Отметка об 
исполнении

13 Обучение лиц. в т. ч. впервые принятых на 
работу в Университет для замещения 
должностей, включенных в установленный в 
Университете перечень должностей, при 
замещении которых лица обязаны, в 
частности представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
по образовательным программам в области 
противодействия коррупции

Начальник 
управления 

безопасности, 
проректор по 

учебно-
воспитательной

работе

Постоянно Повышение правовой 
грамотности работников 
Университета

7


